
 
 
 



Consiglio comunale                                                                                      seduta del 07/07/2015 delibera n 32

Si dà atto che in seguito al movimento dei Consiglieri avvenuto nel corso della seduta sono ora 
presenti  in  aula  il  Sindaco Guido Castelli  e  n.  27 Consiglieri  (totale  n.28)  risultando assenti  i 
seguenti n. 5 Consiglieri:

- ACCIARRI MONICA

- PANTALONI FRANCESCA

- PIERLORENZI EMIDIO

- STALLONE DOMENICO

- VISCIONE FRANCESCO

Sono,  altresì,  presenti  in  aula  gli  Assessori  FERRETTI DONATELLA,  BRUGNI MASSIMILIANO,  FILIAGGI 
ALESSANDRO,  FORTUNA MICHELA,  GIBELLIERI DANIELE,  LATINI GIORGIA,  SILVESTRI GIOVANNI,  TEGA 
VALENTINO E LUIGI LATTANZI, che partecipano ai lavori del Consiglio senza diritto di voto.

Il Presidente pone in trattazione l’argomento iscritto al punto 7) dell’ordine del giorno riguardante:
PRESA D'ATTO DELLA NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI SECONDO LA NUOVA 
PROCEDURA DISCIPLINATA DALL'ART. 16  COMMA 25  DEL D.L.  N. 138/2011,  CONVERTITO NELLA 
LEGGE 14/11/2011 N. 148. TRIENNIO 01/08/2015 - 31/07/2018.

L’Assessore Daniele GIBELLIERI illustra la proposta di deliberazione in esame.

Interviene, poi, il Dirigente Dr.ssa Cristina MATTIOLI per ulteriori precisazioni.

Nessun Consigliere chiede di intervenire.

Si dà atto che nel frattempo è uscito dall’aula il SINDACO: presenti n. 27.

Si dà atto che gli interventi, integralmente trascritti così come desunti dalla registrazione digitale, 
sono riportanti nel verbale integrale della seduta.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  CHE  il  mandato  dell’attuale  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  nominato  con 
deliberazione di C. C. n. 34 del 1 agosto 2012, per il triennio 01/08/2012 – 31/07/2015, è prossimo 
alla scadenza;

VISTO l’art. 16, comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n.138, convertito con modificazioni 
dalla  Legge  14  settembre  2011,  n.  148,  il  quale  prevede  che,  a  decorrere  dal  primo  rinnovo 
dell’organo di  revisione,  successivo alla  data  di entrata  in  vigore dello  stesso Decreto Legge, i 
Revisori dei Conti degli enti locali, sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui 
al  Decreto  Legislativo  27  gennaio  2010  n.  39,  nonché  gli  iscritti  all’ordine  dei  dottori 
commercialisti e degli esperti contabili;

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, con Decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha approvato, 
in attuazione del citato art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n.138 il Regolamento 
recante  “Istituzione  dell’elenco  dei  Revisori  dei  Conti  degli  Enti  Locali  e  modalità  di  scelta 
dell’organo di revisione economico – finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 21 marzo 
2012 n. 67;

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 2 



Consiglio comunale                                                                                      seduta del 07/07/2015 delibera n 32

RICHIAMATO il  comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli  Affari  Interni e 
Territoriali,  pubblicato in data 29/11/2012 sul sito del Ministero dell’Interno con il quale tutti  i 
Comuni vengono informati che è stato formato l’elenco dei Revisori dei Conti, relativo agli enti 
locali  ricadenti  nelle  Regioni  a  statuto  ordinario  e  “che  la  data  di  avvio  effettivo  delle  nuove  
modalità di scelta dei Revisori dei Conti è stata fissata al 10 dicembre 2012”;

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. 2545 dell’11 maggio 2015 il Sindaco di Ascoli Piceno, ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di cui al D. M. n. 23/2012, ha comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale  
del Governo di Ascoli Piceno, la scadenza al 31 luglio 2015,  dell’incarico del proprio orga
no di revisione economico-finanziario costituito da n. 3 componenti;

- in data 18 giugno 2015 si è svolta in seduta pubblica alla presenza del viceprefetto aggiunto 
dott.ssa Monaldi e dell’Assessore Giovanni Silvestri in rappresentanza del Comune, presso 
la sede della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno, il procedimento 
di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico – fi
nanziaria;

- sono risultati estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:
1. PIERI PAOLO, designato per la nomina;
2. LAMBERTI SERGIO, designato per la nomina;
3. CAPUTO ARCANGELO, designato per la nomina;
4. VIGNOLI LUCA, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;
5. TOSSICI NAZZARENO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;
6. MORA FABIO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;
7. BELARDINELLI STEFANO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;
8. CORO GIUSEPPE, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;
9. CURI VINCENZO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;

- con lettera del 25 giugno 2015 prot. n. 37153, il dirigente del Settore Risorse Economiche ha 
comunicato agli interessati l’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura, 
invitando gli stessi a presentare la dichiarazione di accettazione dell’incarico, dichiarando 
l’insussistenza di cause di ineleggibilità e/o di incompatibilità previste dal comma 4 dell’art. 
5 del Decreto Ministeriale 23 del 15 febbraio 2013 (art. 235, 236, 238 D. Lgs. 267/2000), 
l’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013 
n. 39 modificato in legge 9 agosto 2013 n. 98, nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di  
revisore svolti pressso enti locali;

- con note trasmesse tramite la pec istituzionale e acquisite al protocollo dell’Ente, il dott. Pie
ri Paolo, il dott. Lamberti Sergio ed il dott. Caputo Arcangelo hanno comunicato la loro di
sponibilità all’accettazione dell’incarico, dichiarando l’insussistenza di cause di ineleggibili
tà e/o di incompatibilità all’incarico e trasmettendo l’elenco degli incarichi di revisione già 
ricoperti presso altri enti;

- l’art. 6, comma 1 del citato Decreto Ministeriale, stabilisce che: “nei casi di composizione 
collegiale dell’Organo di revisione economico-finanziario, le funzioni di Presidente del Col
legio sono svolte dal componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di incarichi di 
revisore presso enti locali e, in caso di eguale numero di incarichi ricoperti, ha rilevanza la 
maggior dimensione demografica degli enti presso i quali si è già svolto l’incarico”;

- alla luce delle dichiarazioni rese dai soggetti estratti, le funzioni di Presidente del Collegio 
dei Revisori saranno svolte dal dott. Paolo Pieri;

- l’art. 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del compenso dei revisori 
medesimi, al comma 7 stabilisce che “L’Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revi
sori con la stessa delibera di nomina”.

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 3 



Consiglio comunale                                                                                      seduta del 07/07/2015 delibera n 32

- per quanto riguarda la  determinazione del compenso,  si evidenzia che l’articolo 241 del 
T.U.E.L.:

1. al comma 1 stabilisce che con Decreto del Ministero dell’Interno (di concerto con il 
Ministero del Tesoro) sono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai re
visori,  da aggiornarsi trimestralmente,  in relazione alla classe demografica ed alle 
spese di funzionamento e di investimento dell’ente;

2. al comma 2 prevede che il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dal
l’ente locale fino al limite massimo del 20% in relazione alle ulteriori funzioni asse
gnate rispetto a quelle indicate nell’articolo 239;

3. al comma 3 rende possibile l’aumento ulteriore del compenso di cui al comma 1, 
quando i revisori esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni 
dell’ente, sino al 10% per ogni istituzione e per un massimo complessivo non supe
riore al 30%;

4. al comma 4 dispone che il compenso del Presidente del collegio sia aumentato di un 
ulteriore 50%.

- con Decreto Ministeriale 20 maggio 2005 del Ministero dell’Interno di concerto con il Mini
stero dell’Economia e Finanze, sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso spettante 
ai Revisori dei conti degli enti locali;

- ai fini della determinazione dell’indennità spettante al Collegio dei Revisori è necessario 
considerare il disposto del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia 
di  stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica”.  Tale  decreto,  all’articolo  6, 
comma 3, prescrive che, “….le indennità ed i compensi corrisposti dalle pubbliche ammini
strazioni ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministra
zione e organi collegiali siano automaticamente ridotti del 10% rispetto agli importi risul
tanti alla data del 30 aprile 2010….”

- a tal proposito si precisa che il parere del 25 gennaio 2011 della Sezione Regionale Lombar
da della Corte dei Conti, sull’interpretazione dell’articolo 6, comma 3, ha chiarito che la vo
lontà del legislatore di introdurre un meccanismo automatico e generalizzato  di riduzione 
dei compensi erogati ai componenti di “organi collegiali comunque denominati”, senza di
stinzioni, comprende anche i componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di prendere a riferimento, come compenso annuo, 
quello deliberato in occasione della precedente nomina dei Revisori;

- pertanto l’indennità annua spettante al Collegio risulta essere la seguente:

presidente componenti
Compenso base – limite massimo (D.M. 20/05/2005, tab. A) 10.020,00 10.020,00
Riduzione del 10% art. 6 comma 3 DL 78/2010 - 1.002,00 - 1.002,00
Maggiorazione 10% art. 1 lettera a) D.M. 20/05/2005 901,80 901,80
Maggiorazione 10% art. 1 lettera b) D.M. 20/05/2005 901,80 901,80
Maggiorazione per il Presidente (50%) 5.410,80
Compenso massimo spettante ai componenti del Collegio 
(al netto di IVA ed oneri a carico dell’ente)

    16.232,40 10.821,60

- ai sensi di quanto previsto dal comma 3 del succitato Decreto Ministeriale 20 maggio 2005, ai 
componenti il Collegio aventi la residenza al di fuori del comune spetta il rimborso delle spese di 
viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per 
lo  svolgimento  delle  proprie  funzioni.  Tali  rimborsi  saranno effettuati  solo  a  seguito  di  idonea 
documentazione comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla normativa;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 4 



Consiglio comunale                                                                                      seduta del 07/07/2015 delibera n 32

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente del 
Settore Risorse Economiche, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/2000;

Con n. 27 voti favorevoli (ALLEVI, AMELI, ANTONINI, BALESTRA, BELLINI, BONO, CACCIATORI, CAPPELLI, 
CARDINELLI,  CASTELLETTI,  CELANI,  CIABATTONI,  DAMIANI,  DI MICCO,  FIORAVANTI,  LATTANZI,  LUCIANI 
CASTIGLIA,  MANNI,  MARTINI,  MASSI,  MATTEUCCI,  SEGHETTI,  TACCHINI,  TAMBURRI,  TRENTA,  TRONTINI, 
VOLPONI) nessun voto contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n.27 consiglieri  
comunali presenti e votanti

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

1. di nominare quali componenti il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Ascoli 
Piceno per il triennio 1 agosto 2015 – 31 luglio 2018:
- PIERI PAOLO in qualità  di Presidente;
- LAMBERTI SERGIO in qualità di componente;
- CAPUTO ARCANGELO in qualità di componente.

2. di corrispondere ai componenti il compenso massimo determinato nella misura risultante 
                  dalla tabella indicata in premessa;

3. di stabilire che ai componenti del Collegio spettano altresì i rimborsi per le spese soste
nute  in ragione dell’incarico, che saranno erogati solo a seguito della presentazione di 
idonea documentazione comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla normati
va;

4. di comunicare, ai sensi del comma 4, dell’art. 234, del D. Lgs. 267/2000, al Tesoriere 
Comunale, i suddetti nominativi, entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente 
deliberazione;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Ascoli Piceno,

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il  Dirigente del Settore Risorse Eco
nomiche;

7. di provvedere con separati e successivi atti a cura del Dirigente del Settore Risorse Eco
nomiche l’assunzione con propria determinazione dell’impegno di spesa relativo al pre
sente atto;

Successivamente

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 5 



Consiglio comunale                                                                                      seduta del 07/07/2015 delibera n 32

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 27 voti favorevoli (ALLEVI, AMELI, ANTONINI, BALESTRA, BELLINI, BONO, CACCIATORI, CAPPELLI, 
CARDINELLI,  CASTELLETTI,  CELANI,  CIABATTONI,  DAMIANI,  DI MICCO,  FIORAVANTI,  LATTANZI,  LUCIANI 
CASTIGLIA,  MANNI,  MARTINI,  MASSI,  MATTEUCCI,  SEGHETTI,  TACCHINI,  TAMBURRI,  TRENTA,  TRONTINI, 
VOLPONI) nessun voto contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai n.27 consiglieri  
comunali presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  a norma dell’art.  134 del  T.U.E.L. n. 
267/2000;

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 6 



Seduta del 7 Luglio 2015 Deliberazione n° 32

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine,  di cui  n…… pagine di  allegati,  che 
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
        F.to FIORAVANTI MARCO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

14/07/2015

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li  14/07/2015 ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 07/07/2015  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 14/07/2015 ___________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 14/07/2015, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -                              

Il Segretario Generale

___________________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li ___________________________


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

